Este plan es considerado como una transacción con pago basado en acciones y liquidable en instrumentos de patrimonio

según NIIF 2 y, de acuerdo con ello, el valor razonable de los servicios recibidos en los ejercicios terminados el 31 de

diciembre de 2012 y 2011, como contraprestación de los instrumentos de patrimonio concedidos, es incluido en el estado

de resultado global consolidado bajo el epígrafe “Retribuciones a los empleados y gastos asimilados” por importe de 9.233

miles de euros y 7.609 miles de euros, respectivamente.

	 El valor razonable de estos instrumentos de capitalización ha sido calculado utilizando el método de valoración Monte-Carlo

para el tramo que incluye las condiciones referidas al mercado, y el método de Black-Scholes y una estimación del rendimiento

esperado para el tramo que incluye las condiciones que no están referidas al mercado. El valor razonable de los instrumentos

de capital a la fecha de concesión es ajustado para incluir las condiciones de mercado a las que el plan está vinculado. El

detalle de las acciones y el valor razonable a la fecha de concesión del PSP del Grupo, es el siguiente:

Primer
Ciclo
PSP

Segundo
Ciclo
PSP

Tercer
Ciclo
PSP

Acciones totales a la fecha de concesión (*) 564.917 532.045 548.760

Valor razonable de los instrumentos de capital

a la fecha de concesión (EUR)
14,46 13,19 15,05

Rentabilidad por dividendo 1,6% 2,2% 1,9%

Volatilidad esperada 30,8% 24,0% 24,8%

Interés libre de riesgo 0,8% 1,5% 0,1%

	 (*)	Este número de acciones podría aumentar hasta el doble si el rendimiento de Amadeus en todos los objetivos es extraordinario. El número de acciones totales a

la fecha de concesión que los miembros de la Alta Dirección tienen derecho a percibir para el primer, segundo y tercer ciclo del PSP asciende a 205.350, 168.980

y 175.414 acciones, respectivamente.

Amadeus IT Holding, S.A. y Sociedades Dependientes | 91
Notas a las Cuentas Anuales Consolidadas para los Ejercicios Terminados a 31 de diciembre de 2012 y 2011

(expresado en miles de euros)

Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2012, el primer ciclo del PSP (2010-2012) se liquidó al haberse alcanzado el final del

periodo de concesión, lo que implica que el Grupo ha transferido 818.604 acciones a los empleados, que es el resultado de haber logrado

una consecución de los objetivos de rendimiento (152,36%), a un precio medio ponderado de 15,65 euros por acción, que supone un

impacto de (380) miles de euros en el epígrafe “Prima de emisión” debido a la liquidación. El Grupo ha utilizado acciones propias para

liquidar este pago basado en acciones (ver nota 15).